

N^o 55

D. 26. Lutego.

WTOREK.

ROK 1828.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Przymierze Xiążąt
Szlązkich w Kra-
kowie 1447.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE. ROZKAZ DZIENNY DO WOJSKA POLSKIEGO.

W Kwaterze Głównej Dnia ^{10 Lutego} 1828.
W Warszawie. ^{22 Lutego}

ZA NAJWYŻSZYM ROZKAZEM.

Otrzymują Urlopy. *W Sztabie Głównym.* Adjudant połowy przy Naczelnym Wodzu, Kapitan Mycielski, na dni 25, do Poznania. *W Gwardji.* W Pułku Strzelców konnych, Kapitan Dunin, na dni 12, w Gubernie Grodzieńskiej i Podporucznik Leski, na dni 12. *W Piechocie.* W Pułku 2m Strzelców pieszych, Podporucznik Bagiński, przedłużenie urlopu na dni 15, do Galicji Austrjackiej. *W Łożyszc.* W Pułku 4m Ułanów, Podporucznik Gatakowski, przedłużenie urlopu na dni 35, w Gubernie Wileńskiej. — W Korpusie Zandarmerji, Kapitan Lewartowski, na dni 6, do Krakowa. *W Bataljonie 3m Weteranów czynnych.* Podporucznik Bienkiewicz, na miesiąc 2, w Gubernie Podolską i Kiłowską. — Wykreśleni zostają z Kontrol. *W Piechocie.* Z Pułku 6go Linjowego, Podporucznik Walenty Barbowski, zmarły w dniu 7 Lutego (26 Stycznia) r. b. *W Korpusie Inwalidów i Weteranów.* Podporucznik Inwalidów, Stanisław Bogusz, zmarły w dniu 5 Lutego (24 Stycznia) r. b. — W Niebłahości JEGO CESARZEWICZOWSKIEJ MOŚCI WIELKIEGO XCIA CESARZEWICZA NACZELNEGO WODZA, Szef Sztabu Głównego Jenerał Lejtnant

Hrabia Kuruta, —

Zgodao z Oryginałem p. o. Szefa Sztabu Głównego Jenerał Buygady Siemiątkowski.

Za 100 złotych w Listach Zastaw: bez 3ch kuponów, białych. Przedający żądają zł: 83 gro: 15. Kupujący ciliarnią zło: 83. Istotnie nie nie przedano.

Przed kilką dniami wykonana tu była nader ważna operacja przez Doktora Jasińskiego, który w obec kilkunastu Doktorów wyjął narosłe z wnętrzości brzucha, ważące blisko 4 i pół funta. Dotąd Pacjentka ma się zupełnie dobrze.

Wyszedł z Litografji Brzeziny nowy Wałek, ztematów wariacji *Berjota* przez Karola Lipińskiego w Warszawie wykonanych, ułożony i ofiarowany W. J. Pannie Paulinie Stockmann przez F. Ia; znajduje się do nabycia w składzie muzycznym u Brzeziny.

Z Petersburga 30 Stycznia v. s. (ZD. P.)

Jego Królewiczowska Mość, Xc Fryderyk, Syn Xcia Pawła Wirtemberskiego, przybył do tutejszej stolicy. — N. PAN ozdobił ordem S. Anny II klasy P. Pugens członka instytutu Francuzkiego i P. Lithrow Dyrektora Obserwatorium Wiedeńskiego. — Donoszą z Tyflis, że d. 25 Grudnia w okolicach *Baku* pokwał się słup ognisty niezmierniej wysokości, trwał gorząc przez 3 godzin, przyczem dało się uczuć wstrząśnienie ziemi i był słyszany huk przerażający. Ten wulkan wyrzucił roz-

maite skalcynowane kamienie. Ponawiało się to nadzwyczajne zjawisko do 17 Stycznia. Wyślano jednego z urzędników Górnictwa dla dokładnego wybadania na miejscu i ułożenia obszernego opisu tego zdarzenia. —

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Donoszą od *Menu*, że Porucznik *Kraceisen*, jeden z *Officerów* którzy znanemu Pułkownikowi *Heidek*, towarzyszyli do *Grecji*, korzystał z pomysłu jej pory, odrysowawszy z natury, najstawniejszych mężów *Greckich*, jako to: *Kanarysa*, *Karaiskakięgo*, *Kiolokotromięgo* i innych, przezco się okazało, że portrety tych *Greków* które dotąd były rycie lub litografowane, żadnego nie mają podobieństwa z terażniejszymi, gdyż tylko imaginacyjnie były rysowane. W krótkce ten Porucznik wydać ma ten kosztowny zbiór wraz z najdokładniejszym objaśnieniem. — Donoszą z *Madrytu*, że gdy wojsko *Hiszpańskie* składa się teraz tylko z 80,000 ludzi, licząc w to i milicję, a po ustąpieniu wojska *Francuzkiego* z *Hiszpanji*, ta armja byłaby niedostateczną dla całego Królestwa, przeto będąc utworzonych 6 pułków piechoty, które z 18,000 ludzi składać się będą. — Buntownicy w *Maladze* wzywają teraz wszystkich *Hiszpanów*, żeby bronili wiary i śpiesznie udali się na pomoc współbraci, powstających w *Katalonji*. — Donoszą z *Frankfortu*, że odebrane listy z *Wiednia*, zapewniają, iż tameczna Kancelarja stanu odebrała uwiadomienie z *Stambułu*, że pokój bez wątpienia utrzyma się, oraz żeby w krótkce Posłowie *Mocarstw* sprzymierzonych powrócili do *Stambułu*, gdyby w podanem ultimacie miasto *Korsfu* nie było przeznaczone jako miejsce do podpisania traktatu, dokąd Pełnomocnicy *Tureccy* udać się mają. Mimo tego, *Turcy* uzbierają się ciągle z największem usiłowaniem. — *Wyspy Filipińskie* należące do Królestwa

Hiszpańskiego, znajdują się teraz w obfitym stanie. Mieszkańcy tych wysp są ciągle wier-nemi rządowi swemu, za co Król nadał tamedcznemu głównemu miastu *Manila*, nowy herb, w którym znajduje się korona Królewska. — *Gubernator Smirny Hassan Basza*, czyni teraz przygotowania do boju. Z głębi państwa *Ottomańskiego* przybywają do *Smirny* znaczne zapasy prochu, a iak utrzymują, mają być założone baterje wzdłuż rzeki *Kwaj* graniczącej z obwodem *Smirny*. Oczekują w tem mieście parku artylerji składającego się z 20 armat ciężkiego kalibru, który przybyć ma z *Stambułu*. — Według odebranych listów z *Syry* d. 20 z. m. Lord *Kochran* wypłynął z tamedcznego portu zostawiwszy swemu synowcowi zapieczętowany rozkaz, który dopiero w 5 dni po jego odjeździe miał otworzyć. Mniemają że Lord *Kochran* opuści *Grecję*, i w zostawionym synowcowi rozkazie, zapewne wymienił przyczynę dla czego to uczynił. — W *Stambule* rozszła się wieść, że *Hrabia Kapo d' Istrja* inż przybył do *Morei*, gdzie iako Prezydent rządu *Greckiego* został ogłoszony, oraz że nowa połączona *Eszkadra europejska* która krąży na *Archipelagu*, udać się miała ku *Dardanellów*. Ta wiadomość, która dotąd się niepotwierdziła, była powodem, że *Porta* postępując dotąd spokojnie, wydała rozkaz aby *Dardanelle* i *Bosfor* zostały zamknięte, — wystawszy na uskuteczenie tego rozkazu kilkanaście okrętów wojennych, które pośród tamedcznej cieśniny morskiej stanęły na kotwicach. — Dowódcy zbroży ustał zupełnie w *Stambule*, gdzie wszystkie magazyny są niem napełnione. Kilkunastu *Piekarzom Stambulskim* ścięto głowy za to, że mały chleb piekli, oraz że się nieopatrzli w znaczny zapas mąki. Rząd *Turecki* dostarcza teraz wszystkim *Piekarzom z Stambule* mąki z magazynów za cenę oznaczoną

100,000 *Kurdów* ma przybyć wkońcu Marca do Turcji Europejskiej. — W iednej z *Gazet Londyńskich* czytamy następujące oburzające zdarzenie: »Niedawno żebrała po ulicy kobieta, nosząc na ręku dziecko, które straszliwie krzyczało, wiłąc się. Na zapytania, coby było temu biednemu dziecku, odpowiadała, że na kolki iest chore, i przyciskając ie do serca, wielkie politowanie nad niem okazywała. Tym czasem mnóstwo zebrało się ludzi, którzy lituiąc się, obdarzyli kobietę. Przypadkiem przechodząc Urzędnik policyjny, zbliżył się do dziecka i z wielkiem podziwieniem, a razem zgrozą spostrzegł, odsunawszy dziecku zoka chustę, że miało do oka przywiązanego włupinie od orzecha, wielkiego czarnego paiąka, który mu iuż część zrzenicy wyżarł. Ta barbarzyńska niewiasta uwięzioną została. — Słychać w Londynie o podać się mającem oświadczeniu *Porcie* w następujących osnowach: 1) aby *Porta* wysłała Deputowanych do miejsca które będzie wskazaniem, zapewne do *Korsu*; 2) aby ci Deputowani przybyli tam na czas oznaczony, opatrzeni potrzebnymi instrukcjami i pełnomocnictwem; 3) aby warunki potrzebne do pacyfikacji roztrząsiano podobnież w oznaczonym czasie i oneustanowiono, i 4) aby *Porta* nie odmówiła ich zatwierdzenia. — W zeszłym tygodniu przybyła do *Berlina* *J. C. M. Wielka Xiężna*, *Dostojna Małżonka Następcy Sasko-Wejmarskiego*. — *Karnawał* tego roczny w *Berlinie* był wesoły i świetny. — Wiele pism tak niemieckich jak *Angielskich* umieszcza uwagi o szasłym zdarzeniu między panującym Xięciem *Brunswickim* a *Hanowerskim* Ministrem *Hrabią Minster*. Przed nieiakim czasem *Xże* ogłosił pismo, w którym narzeka że się nieprzywoicie obchodzono gdy zostawał pod opieką *Króla Angielskiego*, na to pismo *Hrabia* odpowiedział, a teraz *Xże* wyzwał Hra-

biego na pojedynkę, który przez *Hrabiego* nie został przyjętym zrozkażu iego Dworu. — *Wmieście Hiszpańskiem Sewilli*, umarł niedawno ieden z tamecznych mieszkańców przeżywszy lat 57, a zostawił żyjących synów 18 i 5 córek. Sam wszystkim tym dzieciom dawał nauki, a przy zgonie oświadczył, że był tyle szczęśliwym że żadne z nich nigdy nie dało mu powodu do smartwienia, owszem ciągle pomnażały iego pociechę. Wszystkie znajdowały się przy iego skonaniu odebrawszy błogostawieństwo.

W izbie niższej *Parlamentu Angielskiego* d. 7 b. m. *Pan Brugham* zagaił swój wniosek, względem badania nadużyć w administracji sądownictwa, mową która ledwo ma podobną sobie w rocznikach wymowy parlamentarskiej. Trwała ona przeszło 6 godzin, zajmuie 13 stronie gazety *Times*, obejmuie wielką liczbę czynów; i tak dokładnie była wydana, iż wzbudziła zadziwienie słuchaczy, a nawet i politycznych przeciwników mówcy. Iżba słuchała iej z natężoną uwagą. Na wniosek *Pana Peel*, roztrząśnienie tego przedmiotu zostało odroczone do dnia 22. *Gazeta Globe* mniema, iż rząd przychylił się do projektu. — *Pogłoska*, iż *Ministerjum Angielskie* ulegnie zmianie, utrzymuie się ciągle; powiadaią, że *Lord Goderycz* znowu w niem zostanie umieszczony. — Ostatnia wiadomość z *Ameryki południo:* donosi, że *Boliwar* mianował nowych *Jenerałów* i rozkazał nowy nabór żołnierzy; tudzież przedsięwziął wszelkie środki do zebrania pieniędzy na te wydatki. Jak mniemają, przygotowania te grożą *Rzeczypospolitej Peruańskiej*, którą *Oswobodziciel* na nowo podbić zamysła. —

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Myszkowski Antoni Oby: z *Pułtuskiego*. — *Pułtowski Wincenty* Oby: z *Wielina*. — *Niemira Jan* Oby:

z Stanisławowskiego. — Poklenkowski Józef Obywa: z Siedlec. — Kisielowski Florian Oby: z Policzyna. — Dwernicki Ignacy i Błażejewski Oby: z Kraś. — Jaroszewski Ignacy Oby: z Borowic. — Karszewski Kazimierz Oby: z Pierzchni. — Zawadzki Podpułkownik z Czartowa. — Kornacki Michał Oby: z Płocka. — Dąbrowski Walenty Oby: z Siedadza.

DONIESIENIA.

Rodowity francuz młodego wieku, posiadający język Polski, życzy być Guwernerem na Prowincji albo w Warszawie, wiadomość o nim pod Nr 1105, na Grzybowie.

Osoba pćci żeńskiej posiadająca język francuzki, niemiecki i polski, oraz różne roboty Damskie życzy sobie przyjąć obowiązek Guwernantki, dowiedzieć się można przy ulicy Piłanej Nr 114, na drugiem pięttrze po lewej stronie.

Nadszedł świeży transport Buljonu, Jarząbków, Cietwicy, Wiziny, Jesiotra w pół stonogo, Sosysia; tudzież Kawjoru rzadkiego i prawowanego, iako też Herbaty, na Nalewkach Nr 2242 w Składzie Markietanskim.

Podpisany wystawwszy w Mcu Stycznju r. b. 2 Wexla narzecz Staro: Slany Kupca z miasta Mezrycz; 1wszy na złr. 1590; 2gi na złr. 1470, wypłata 1go miata nastąpi w 3, 2go 6 tygodni, a że z takowych żadnej waluty nie otrzymał, przeto uwiadania aby takowych miat nie nabywał i w żadne układy nie wchodził, w przeciwnym razie sam sobie winę przypisze. — *Josiek Rotenberg.*

Potrzebujący srebrnej monety 2000 Dukatów na zamian Listów Zastawnych ma się zgłosić na Bednarską ulicę pod Nr 2678, do Gospodarza domu, a to do dnia 28 b. m. r.

Skład Zbożowy do wynajęcia. W mieście Włocławsku nad rzeką Wisłą w Obwodzie Kusiawskim położonem, Właściciele fabryki Cykorji Bohnowie tamże na Zazamcu mieszkający, mają do wynajęcia w każdym czasie i za cenę umiarkowaną, dogodnie i pod osobnem zannknięciem urządzone Lokale na Skład Zbożowy, względem czego zgłaszający się do nich interessanci wszelką znajdują gotowość na miejscu.

Podpisani nowo przybyli Ogrodnicy z Włocławka z różnemi zagranicznymi drzewkami owocowemi iako też wszystkie gatunki drzewek Winogron, 96 gatunków w różnych kolorach flancy, Goździków i Róż miesięcznych i ogrodowych, w różnych ga-

tunkach Cebul Kwiatowych i rozmaite ogrodowe nasiona z różnych krajów zebrane i warzywa; zamieszkalni przy ulicy Bielańskiej w Hotelu Lipskim Nr 603. — *Jan Schwaizer.*

Licznę odwiedzania Prze: Publicz: osobliwie w tych czasach *Menażerji* za Kraszińskim O. grodem znajdujące się, iako i nie przewidziane przeszkody, które odjazd właściciela rzezczonej *Menażerji* spóźniają, są przyczyną że takowa ieszcze do 1 Marca b. r. otwarta będzie. W nadziei licznego zgromadzenia się Szanownej Publicz: poleca się podpisany. — *A. Lehman.* — Cena miejsc, 1sze miejsce zł: 1 i gr: 5 na ubogich, 2gie gr: 15.

Kto ma Certyfikaty do sprzedania zgłosi się pod Nr 2239, na Nalewkiw Oficyjnę po prawej stronie.

Sala duża o 7miu oknach może być użyta na iską fabrykę i inne pomieszkania, z Wozownią, Górą i Stajenką, także i Ogród duży fruktowy i warzywny są do nájęcia każdego czasu, przy ulicy Pańskiej a róg Żelaznej Nr 1227. Wiadomość powziąć można na dole w Szynku.

Pod Nr 1216, wdowm Paprockiego na rogu ulicy Twardej i Grzybowo do wynajęcia dwa Pokoje obszernie na drugiem pięttrze, od Wielkanocy.

Pod Nr 410, przy ulicy Krak: Przedmieście woficyjne Pałacu JW. Jenerala Hrabi Kraszińskiego, mieszka Jan Roman Sądowy przysięgły Hamacz do języków Rosyjskiego i Francuzkiego, tłumaczący Transzaksje Łacińskie; niemniej pisze Proźby do władz krajowych.

W domu Nr 385, przy ulicy Krak: Przedm: na samym rogu, zaraz przy Kantorze Werthejma, na pi rwszym pięttrze, znajduje się Ma-to świeże najczystziej robione do sprzedania tnt złr: 1 gr: 6. Zyczący sobie takowego nabyć raczy się udać do P. Skarzyńskiego.

Pantaljon nowy na fason Angielski zrobiony, przydatny do Koncertów, jest do przedania przy ulicy Elektoralfnej i na rogu Orlej pod Nr 748, wchodząc na prawo woficynie. — Tamże dowiedzieć się można o Pantaljonie mahoniowym o sześciu oktawach i o dwóch pomniejszych Instrumentach do nauki dla Dzieci przydatnych, które są do wynajęcia.

TEATR. Dziś Drama *Sen* czyli *Kaplicio w Głentown* i Balet *Walka Rybotowców.*